Système Antiblocage de roues
Guide de l’utilisateur DTP-ABS1000
Document n° 00300403-v1
 SOMMAIRE
A) Dossier ressources       3
I) Le système antiblocage de roues    4
1) But de l'ABS      4
2) Historique       5

électrovannes
Explication des signaux d’électrovannes :
Exemple de commande d’électrovannes sous Excel
Cette courbe est en fait un calcul effectué par le pupitre ABS1000, elle permet de
visualiser rapidement les positions des électrovannes
0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5
Electrovanne d’admission ouverte
Electrovanne d’échappement fermée
PHASE DE FREINAGE
Electrovanne d’admission fermée
Electrovanne d’échappement fermée
PHASE DE MAINTIEN
Electrovanne d’admission fermée
Electrovanne d’échappement ouverte
PHASE DE DEFREINAGE
DTP-ABS1000
32  04 50 02 34 34  www.exxotest.com
Décomposition du signal réel des électrovannes :
La courbe de la page précédente relevée par le pupitre ABS1000 n’a pas de
verticales, ceci est dû à la fréquence d’échantillonnage (le nombre de mesures
prises à la seconde)
Phases F M
EV admission
EV échappement
F D F M F M M
Légende :
F=Freinage
M=Maintient
D=Défreinage
Exemple de graphiques en phase de freinage avec ABS
Conditions :
La roue gauche est sur un sol sec et la droite sur du verglas
-30
20
70
120
170
0 2 4 6 8 10
Vi
te
ss
e
Temps
Vitesse véhicule (Km/h)
Vitesse roue G (Km/h)
Vitesse roue D (Km/h)
Cmde électrovanne G
Cmde électrovanne D
-50
0
50
100
150
0 2 4 6 8 10 12 14
Vi
te
ss
e
Temps
Vitesse roue G (Km/h)
Pression circuit G (Bar)
Accélération roue G (m/s2)
DTP-ABS1000
34  04 50 02 34 34  www.exxotest.com
D) Dossier pédagogique
1) Travaux pratiques N°1
Sur les schémas suivants, indiquer les positions des électrovannes, les forces de
freinage, le fonctionnement de la pompe de refoulement, le sens de circulation du
fluide. (considérer la même adhérence sur chaque roue)
- En phase de montée en pression ?
(Réponse : Voir Dossier ressources, Fonctionnement)
L
A B